

Số: 1751/KH-BVHTTDL

Hà Nội, ngày 17 tháng 5 năm 2016

PHỤ THO
CÔNG VĂN ĐẾN
Số: 1910
Ngày: 12 tháng 5 năm 2016

KẾ HOẠCH

**Tổ chức cuộc thi viết về tấm gương điển hình
trong phòng, chống bạo lực gia đình**

Căn cứ Nghị định số 76/2013/NĐ-CP ngày 16 tháng 7 năm 2013 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

Căn cứ Quyết định số 673/QĐ-BVHTTDL ngày 02 tháng 3 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch công tác gia đình năm 2016;

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch Tổ chức cuộc thi viết về tấm gương điển hình trong phòng, chống bạo lực gia đình với một số nội dung chính sau đây:

I. MỤC ĐÍCH

Cuộc thi viết về tấm gương điển hình trong phòng, chống bạo lực gia đình nhằm phát hiện và biểu dương kịp thời những tập thể, cá nhân có đóng góp tích cực cho công tác phòng, chống bạo lực gia đình từ đó đẩy mạnh sự tham gia của các tổ chức, cá nhân trong phòng, chống bạo lực gia đình.

II. TÊN GỌI, CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG, THỜI GIAN TRIỂN KHAI, ĐIỀU KIỆN THAM GIA VÀ CƠ QUAN PHỐI HỢP

1. Tên gọi

Tên gọi: Viết về tấm gương điển hình trong phòng, chống bạo lực gia đình.

2. Cơ cấu giải thưởng

Số lượng giải: 1 giải nhất, 2 giải nhì, 3 giải ba và 4 giải khuyến khích. Tác giả hoặc tập thể tác giả ngoài nhận được phần thưởng tương ứng với giải thưởng còn được nhận Giấy chứng nhận của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

3. Tiến độ và thời gian thực hiện

TT	Nội dung	Thời gian thực hiện	Thời gian kết thúc
1	Xây dựng công văn phối hợp	Tháng 5	Tháng 5
2	Thành lập Ban tổ chức	Tháng 5	Tháng 5
3	Xây dựng quy chế, thể lệ cuộc thi	Tháng 5	Tháng 5
4	Tổ chức họp báo phát động cuộc thi viết	Tháng 6	Tháng 6

5	Thời gian phát động	Tháng 6	Tháng 11
6	Thành lập Hội đồng chấm giải	Tháng 10	Tháng 11
7	Tổ chức chấm giải (khoảng từ 15-20/11)	Tháng 11	Tháng 11
8	Công bố kết quả và trao giải thưởng (trong khoảng 25-30/11)	Tháng 11	Tháng 11

4. Cơ quan phối hợp

Đề nghị Tạp chí Gia đình và Trẻ em phối hợp tổ chức cuộc thi viết về tấm gương điển hình trên Tạp chí Gia đình và Trẻ em.

5. Kinh phí thực hiện:

Kinh phí thực hiện từ nguồn sự nghiệp gia đình của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch cấp qua văn phòng Bộ năm 2016.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Vụ Gia đình

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Bộ, Vụ Kế hoạch, Tài chính và các đơn vị có liên quan tổ chức cuộc thi viết về tấm gương điển hình trong phòng, chống bạo lực gia đình trên Tạp chí Gia đình và Trẻ em.

- Chủ trì, phối hợp với Vụ Thi đua và Khen thưởng; Văn phòng Bộ; Tạp chí Gia đình và Trẻ em xây dựng quy chế, thể lệ cuộc thi.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Sở Văn hóa, Thể thao

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Sở Văn hóa, Thể thao Hà Nội; Sở Văn hóa, Thể thao thành phố Hồ Chí Minh thông tin rộng rãi.

3. Các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ

Các cơ quan, đơn vị liên quan có trách nhiệm phối hợp với Vụ Gia đình tổ chức triển khai Kế hoạch này theo chức năng, nhiệm vụ./

Nơi nhận:

- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Thứ trưởng Huỳnh Vĩnh Ái;
- Bộ Lao động-Thương binh và Xã hội (để biết và phối hợp);
- Các Tổng cục, Cục, Vụ, Văn phòng Bộ và đơn vị có liên quan thuộc Bộ (để thực hiện);
- Sở VH TTDL, Sở VH TT các tỉnh/thành (để thực hiện);
- Lưu: VT, GD, Nhật (100).



Huỳnh Vĩnh Ái